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ВВЕДЕНИЕ

Образ Востока занимает особое место в русской литературной традиции,

не только выполняя декоративную функцию, но и отражая философский,

культурный и духовный поиск русских писателей. Восток в литературе часто

становится символом иного мира – загадочного, сакрального и – одновременно –

угрожающего и притягательного. Начиная с пушкинской эпохи писатели

обращаются к восточной тематике как к пространству смыслов, в котором

происходит переосмысление собственного «я», исторической судьбы,

религиозных и этических ориентиров.

В начале XIX века, как ответ на усиливающиеся либеральные и

прозападные настроения в российском обществе, зарождаются идеи о

необходимости оградить Россию от разрушительного влияния Запада,

ассоциировавшегося, в том числе, с тревожным наследием Французской

революции. В качестве альтернативы этим идеям всё чаще выдвигается

обращение к Востоку как к оплоту традиционных ценностей, духовной глубины

и культурной устойчивости.

Уже с середины XIX века религиозно-философские учения Индии, Китая и

Японии начинают оказывать заметное влияние на научную, философскую и

культурную жизнь России. Однако восприятие Востока в русской культуре во

многом происходило опосредованно – через европейскую призму, прежде всего

через эстетику романтизма. Именно романтическое мышление, склонное к

универсализму, включало Восток в свой круг интересов как символ иной,

глубинной, реальности. Вслед за европейскими романтиками к восточной

тематике обращаются и русские поэты: А.С. Пушкин, М.Ю. Лермонтов,

Ф.И. Тютчев и другие.

Постепенно в русской культуре утверждается парадигма Восток – Запад

как не просто географическое, но философское и мировоззренческое

противопоставление. Эта дихотомия становится способом самопонимания:
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Восток ассоциируется с духовным началом, созерцательностью, стремлением к

раскрытию внутреннего мира человека и гармонией; Запад – с рационализмом,

активной внешней экспансией и технологическим прогрессом. Таким образом,

образ Востока в русской литературе XIX века – это прежде всего метафора

особого менталитета, направленного на самопознание, отказ от внешней суеты и

поиск гармонии с миром.

Подобное понимание Востока отразилось и в творчестве русских

реалистов, прежде всего Л.Н. Толстого и Ф.М. Достоевского, для которых

восточные идеи становились точкой соприкосновения с универсальными

морально-философскими вопросами. В эстетике романтизма, а позднее и в

реализме, Восток – уже не просто экзотическое пространство, а значимая

духовная категория, открывающая новые горизонты осмысления человеческого

бытия.

Образ Востока в русской литературе XX–XXI веков стал объектом

пристального внимания многих исследователей. Этой теме уделяли внимание

Ю.М. Лотман [Лотман 1985], Л.П. Гроссман [Гроссман 1941], П.В. Алексеев

[Алексеев 2014], В.А. Захаров [Захаров 2007], Н.Б. Искандарова [Искандарова

2020], Г.Л. Рустамзода [Рустамзода 2012], И. Кирсанов [Кирсанов 2003], выявляя

различные аспекты культурного, религиозного, философского и эстетического

восприятия восточной цивилизации. В диссертации Е.В. Шахматовой

«Мифологема “Восток” в философско-эзотерическом контексте культуры

Серебряного века» восточные концепты представлены как часть эзотерического

мышления, пронизывающего поэтику эпохи [Шахматова 2018]. Е.Ю. Раскина в

работе «Геософские аспекты творчества Н.С. Гумилёва» рассматривает

сакральную географию Востока как пространство духовного поиска и

поэтического самовыражения [Раскина 2009]. Исследование

А.Ж. Алламуратовой «Эволюция образа Востока в русской поэзии XX века»

прослеживает трансформацию восприятия Востока – от экзотики к пережитому
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и исторически значимому образу [Алламуратова 2016]. Эти работы, наряду с

исследованиями Аль Рубаиави [Аль Рубаиави 2024], Т.О. Сотовой [Сотова 2020],

Т.И. Акимовой и К.Х.И. Ибрагима [Акимова и К.Х.И. Ибрагим 2024],

акцентируют внимание на восточной топонимике, символике, культурном коде и

исламских мотивах как на ключевых элементах художественного мира поэтов

Серебряного века. В диссертациях Е.Р. Абдуразаковой «Тема Востока в

творчестве Бориса Пильняка» [Абдуразакова 2005], О.С. Чебоненко «Восток в

художественном сознании И. А. Бунина» [Чебоненко 2004] и

Е.Б. Смольяниновой «Буддийский Восток в творчестве И.А. Бунина»

[Смольянинова 2007] показывается, как писатели, находясь под влиянием

восточной философии и религии, формируют своё мировоззрение и

эстетическую систему. В этих работах подчеркивается не только эстетическая

привлекательность Востока, но и его глубокий метафизический смысл.

Подобный подход можно наблюдать и в статьях Н.Н. Иванова о А.М. Горьком

[Иванов 2021] и М.М. Пришвине [Иванов 2022], где Восток осмысляется как

мифопоэтический код, соединяющий природу, национальное сознание и

религиозную символику.

Особый интерес вызывают исследования постмодернистского восприятия

Востока. В статьях Р.Э. Дворникова и П.В. Алексеева [Дворников и Алексеев

2022], Чжэн Сяотин [Чжэн Сяотин 2022] анализируется творчество

В.О. Пелевина как пространство философского эксперимента, где восточные

образы используются для деконструкции современной реальности и обращения

к метафизике сознания.

Нередко в междисциплинарных исследованиях – таких как работы

Е.А. Чач [Чач 2012], Д.А. Гаджиевой [Гаджиева 2015] и Е.Ю. Перовой [Перова

2020] – Восток предстаёт не только как художественный образ, но и как

культурный код, значимый для понимания национального сознания,

художественной традиции и историко-культурного контекста. Эти авторы
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подчеркивают, что восприятие Востока в произведениях литературы не статично:

оно меняется в зависимости от эпохи, мировоззрения художника и запросов

общества.

Таким образом, отечественное литературоведение предлагает

разностороннюю и методологически насыщенную картину изучения Востока в

русской литературе. Через анализ восточных мотивов – от буддийских и

исламских до ориенталистских и постмодернистских – учёные раскрывают

глубину диалога культур и создают теоретическую основу для дальнейшего

осмысления Востока как художественного и философского пространства.

Актуальность темы диссертации обусловлена тем, что в XXI веке Восток

и его культура постоянно привлекает внимание исследователей – историков,

культурологов, литературоведов. Со странами Востока оказываются связаны

многие проблемы мировой экономики и политики, а разработанные восточными

странами религиозно-философские идеи, научные концепции и технологии

производства оказывают огромное воздействие на всю мировую цивилизацию.

Анализ культуры Востока и национальных традиций в романе А. Волоса

«Возвращение в Панджруд» дает уникальную возможность осмысления процесса

межкультурной коммуникации и опыта выживания в ином культурном

пространстве.

Научная новизна работы обусловлена тем, что в исследовании впервые

даётся целостная интерпретация образа Востока в романе «Возвращение в

Панджруд» Андрея Волоса с учётом философско-культурологического и

интертекстуального контекста. Выявляются отношения между личностной

трансформацией героя и символическим пространством Востока, раскрываются

особенности поэтики Востока и влияние русской литературной традиции на

образ Востока в романе.

Гипотеза исследования заключается в том, что художественный образ

Востока в прозе Андрея Волоса является сложной многоуровневой системой,
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выражающей целостную модель Востока как пространства духовного поиска,

исторической памяти и культурной идентичности.

Объектом исследования является художественный мир романа А. Волоса

«Возвращение в Панджруд», включающий в себя пространственно-временную

организацию, систему образов и символов, религиозные и мифопоэтические

образы и мотивы, а также сенсорную образность (звуки, запахи, цвета), через

которые формируется целостное восприятие Востока как культурного, духовного

и эстетического феномена.

Роман А. Волоса «Возвращение в Панджруд» был выбран в качестве

основного объекта исследования не случайно. В корпусе прозаических

произведений автора именно этот роман наиболее полно и многослойно

воплощает восточную тематику, демонстрируя глубоко продуманную

художественную модель Востока как духовного, культурного и ментального

пространства. В отличие от других произведений А. Волоса «Возвращение в

Панджруд» органично совмещает исторический, философский и поэтический

аспекты, опираясь на подлинную биографию персидского поэта Абу Абдалла

Рудаки и в то же время свободно интерпретируя её средствами художественного

вымысла.

Жанрово роман определяется как исторический, но в его структуре

сочетаются черты духовной исповеди, философской притчи и

культурологического размышления. Восток в этом произведении предстаёт не

только как географическая реальность, но как сложная система ценностей,

образов, звуков, запахов и символов, интегрированных в повествование.

Отметим, что в таких романах А. Волоса, как «Хуррамабад», «Царь


[…]


дышащий мир, где каждый камень, каждый звук азана, каждый порыв ветра с гор

наполнен смыслом.

А. Волос изображает Восток не только как пространство экзотическое и

стилизованное; Восток А. Волоса – это пространство, в котором пересекаются

вера, традиция, телесность, голос памяти и ритм времени. Выбор романа

«Возвращение в Панджруд» в качестве предмета исследования был обусловлен

тем, что именно в этом произведении наиболее последовательно и полно

реализуется концепция Востока как культурного, философского и духовного

пространства. В этом романе с особой силой проявляется тенденция к синтезу

различных форм восточного опыта – от исламской мистики и народных
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верований до сенсорного восприятия мира и символического осмысления

времени и пространства.

Категория времени в романе приобретает мифопоэтический характер:

цикличность, мотив возвращения, повторение судьбы, наложение друг на друга

прошлого и будущего – все это образует особый хронотоп Востока. В

соответствии с формулой Рудаки «Прошлое когда-то было будущим / И будущее

когда-то станет прошлым», структура романа выстраивается как путешествие в

глубины культурной памяти. Временная перспектива Востока оказывается

духовной категорией: она позволяет герою – и вместе с ним читателю – войти в

пространство сакральной культуры, где каждый жест, каждое слово и образ несёт

след вечного.

Художественное пространство романа неразрывно связано с

философскими основаниями восточной ментальности. Дом, дорога, город, река –

всё это символы, воплощающие семантику пути, уединения, очищения, памяти и

судьбы. Пространство у А. Волоса наполнено не географией, а смыслами. Оно

построено по законам культурной семиотики, где каждая точка – это символ,

каждый маршрут – путь преображения. Восток здесь предстаёт как палимпсест,

в котором слоями выложены история, память, традиция, вера и миф.

Чрезвычайно важную роль в моделировании художественной реальности

играет сенсорная образность – звуки, запахи и цвета. Эти элементы не являются

лишь средством описания, напротив, они становятся частью структуры текста.

Через звуковой ландшафт – крики муэдзинов, шум базара, шелест караванов,

молитвенные песнопения – А. Волос формирует музыкальную фактуру Востока,

в которой отражается его многоязычие, внутренняя полифония и динамика.

Запахи в тексте действуют почти материально: они вторгаются в сознание,

маркируют пространство, вызывают ассоциации и воспоминания. Смесь

ароматов – фруктов, молока, специй, трав и дыма – создаёт плотную, почти

телесную ткань мира, в котором живут герои. Цвета же приобретают знаковый
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статус: синий купол неба, золотые купола, охра пыли и насыщенные оттенки

тканей становятся не просто деталями, а семиотическими маркерами восточной

культуры, её памяти, её традиции. Сенсорная модель мира у А. Волоса – это не

декорация, а способ философского проникновения в культуру. Восток

ощущается телом, слышится, вдыхается – и потому читатель оказывается не

только свидетелем, но и участником этого переживания. Сенсорика становится

способом соприсутствия, средством вхождения в чужую, но внутренне понятную

и осязаемую реальность.

Восток в прозе А. Волоса – это, прежде всего, мир, насыщенный

сакральной символикой. Автор органично вплетает в структуру романа

коранические образы, религиозные мотивы, коранические фигуры (Хызр, Имам

Махди, Зу-л-Карнайн), создавая духовно-философский контекст, в котором

действуют персонажи. Эти фигуры становятся медиаторами между

материальным и трансцендентным, между земной жизнью и идеалом. Их

присутствие в тексте – это не только акт стилистической ориентализации, но

глубокий философский жест, благодаря которому художественный мир романа

обретает особую метафизическую плотность.

Восток в прозе А. Волоса предстаёт не только как иная культура, но как

иное измерение – духовное, сакральное, наполненное поиском истины и

смыслов. Особое место в романе занимает народное религиозное сознание,

представленное через обряды, ритуалы, поверья и мифологические

представления. Восток не разделён на «высокую» теологию и «низовую»

обрядность – напротив, их взаимопроникновение формирует целостный образ

мира, где сакральное и повседневное сливаются. Религиозные предписания и

суеверные практики, духовные наставления и бытовые табу становятся

неотъемлемой частью художественного пространства, где человеческая жизнь

предстаёт в постоянной соотнесённости с высшим началом.
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А. Волос, создавая роман «Возвращение в Панджруд», обращается к

Востоку не как к экзотике, но как к родовому пространству культуры, к

первооснове, к духовному истоку. Восток в этом произведении становится

экраном для философской рефлексии о человеке, его месте в мире, о языке

культуры и языке веры, о связи с прошлым и ответственности перед будущим.

Особенность поэтики А. Волоса заключается в соединении чувственного и

духовного, конкретного и символического, бытового и философского, что

придаёт роману глубину и многозначность.

Одним из важнейших итогов диссертационного исследования стало

выявление целостной структуры художественного образа Востока,

репрезентируемого в прозе А. Волоса через религиозные, культурные,

пространственно-временные и сенсорные компоненты. Такой подход позволяет

рассматривать роман «Возвращение в Панджруд» как текст, моделирующий

восточную картину мира в её исторической и метафизической полноте.

Исламские образы, хронотоп, мифопоэтическое время, звуковые, цветовые и

обонятельные образы – всё это образует сложную и стройную систему

художественного выражения, в которой Восток предстаёт как духовная

парадигма, как форма бытия, как философия жизни. Опыт А. Волоса становится

примером того, как можно интегрировать богатство восточной духовной

традиции в современный русский художественный текст, не прибегая к

схематизму, а создавая живое, глубокое и убедительное художественное

высказывание. Восток в прозе А. Волоса – это не объект, а субъект культуры; не

декорация, а структура мировоззрения; не воспоминание о прошлом, а

актуальное измерение духовного поиска современного человека. Именно это

делает роман «Возвращение в Панджруд» не только выдающимся

художественным произведением, но и значимым культурно-философским

текстом, достойным пристального научного внимания.
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