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В работе Бадией Хамсех Фард Хананех Садат ставится актуальная

научная проблема рецепции образа Востока в русской литературе первой

трети XXI века, которая была тесно связана с традициями предшествующей

ориентальной литературы. В диссертации дается целостная интерпретация

романа «Возвращение в Панджруд» Андрея Волоса. Автор диссертации

рассматривает роман с учетом философско-культурологического и

интертекстуального контекста.

Новизну своего исследования диссертант видит в том, что в романе

выявляются отношения между личностной трансформацией героя и

символическим пространством Востока, раскрываются особенности поэтики

Востока и влияние русской литературной традиции на образ Востока в

романе А. Волоса.

Положения, выносимые на защиту, раскрывают своеобразие трактовки

образа Востока, особенности поэтики, в частности хронотопа, сенсорного

кода Востока в романе.

Как отмечает диссертант роман А. Волоса «Возвращение в Панджруд»

был выбран в качестве основного объекта исследования не случайно, потому

что «в корпусе прозаических произведений автора именно этот роман

наиболее полно и многослойно воплощает восточную тематику,

демонстрируя глубоко продуманную художественную модель Востока как

духовного, культурного и ментального пространства». ( с.8)

Теоретическая и практическая значимость диссертации заключается в

возможности использования ее результатов при дальнейшем изучении

репрезентации Востока в русской литературе ХХ-ХХ:1 веков. Также

углубляется понимание механизмов художественного синтеза культур в

литературном тексте. Результаты исследования могут быть использованы в

дальнейшем изучении ориентализма в русской литературе их сенсорных

образов и религиозно-культурных кодов в художественном тексте.

В романе «Возвращение в Панджруд» художественно

интерпретируется подлинная биоrрафия персидского поэта Абу Абдалла

Рудаки.

В первой главе рассматривается восприятие творчества А. Волоса в

современной критике и литературоведении. Автор стремится показать

эволюцию восприятия произведений писателя в научной и критической

среде, показать основные исследовательские подходы и дискуссионные

вопросы.

Вторая глава «Хронотоп Востока в романе А. Волоса "Возвращение в

Панджруд"» посвящена комплексному анализу хронотопа Востока в романе.

Автор диссертации выделяет в романном хронотопе особые

пространственно-временные модели Востока, в которых, по мнению автора,

соединяются мифопоэтическое, историческое и повседневное измерения,

также отмечается, что писатель создает временные структуры романа «по

принципу кругового движения». Такое наблюдение позволяет Саддат

говорить об идее вечного возвращения и повторяемости. Пространственные

образы в романе (дом, дорога, город) определяются как символические, что,

по мнению диссертантки, раскрывают философские основы восточной

культуры.

Интересный взгляд на роман дан в третьей главе. Диссертантка,

анализируя различные аспекты цвет, запахи, звуки, делает выводы о том, что

сенсорная организация художественного пространства в романе А. Волоса

выступает как фундаментальный принцип поэтики.

Четвертая глава об исламском дискурсе в романе, посвящена

религиозно-философским аспектам. Разделы 4.1. «Коранические сказания» и

4.2. «Коранические аяты» показывают, как сказания о Хызре и Мусе, Асхаб

аль-Кахфе и Зу-л-Карнайне, разные аяты создают полифоническое звучание

текста, «где разные персонажи по-своему интерпретируют священные

слова». Здесь стоит отметить, что хотелось бы в автореферате более

подробно указать, какие персонажи и как интерпретируют сказания и аяты.

В целом диссертационная работа характеризуется высоким уровнем

научной корректности, полностью соответствующей исследуемой теме

данного научного труда.

Достигнутые научные результаты, несомненно, найдут применение в

исследованиях по литературе о Востоке. В теоретическом плане выводы

будут интересны для сравнительного анализа, сопоставительно-

типологических исследований произведений отдельных писателей,

обращавшихся к теме Востока.

В соответствии с вышеизложенным, диссертационное исследование

Бадией Хамсех Фард Хананех Садат «Образ востока в романе А. Волоса

«Возвращение в Панджруд» является завершенным самостоятельным

научным исследованием и соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

г. № 842, в редакции от 16.10.2024 г. № 1382), а ее автор Бадией Хамсех Фард

Хананех Садат заслуживает присуждения искомой степени кандидата

филологически наук по специальности 5 .9 .1 . Русская литература и

литературы народов Российской Федерации ( филологические науки).
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